ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN IA H’DRAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-TH             Ia H’Drai, ngày       tháng 8 năm 2023

V/v triển khai thực hiện Kết

luận Hội nghị sơ kết công tác

quản lý, bảo vệ và phát triển

rừng 6 tháng đầu năm,

phương hướng nhiệm vụ 6

tháng cuối năm 2023 trên địa

bàn huyện

     Kính gửi:

- Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

- Hạt Kiểm lâm huyện;

- Công an huyện;

- Viện Kiểm sát nhân dân huyện;

- Tòa án nhân dân huyện;

- Các Đồn Biên phòng trên địa bàn huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã trên địa bàn huyện;

- Trung tâm VH-TT-DL và Truyền thông huyện;

- Công ty TNHH MTV Lâm nghiệp Ia H’Drai;

- Công ty cổ phần Đầu tư phát triển Duy Tân; Công ty

CPCS Sa Thầy; Công ty TNHHMTV cao su

ChưMomRay; Chi nhánh 716 thuộc Binh đoàn 15.

Thực hiện Thông báo số 4807/TB/VP ngày 07/8/2023 của Văn phòng Ủy

ban nhân dân tỉnh Kon Tum Thông báo kết luận của Ban Chỉ đạo tại Hội nghị sơ

kết công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng 6 tháng đầu năm, phương hướng

nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023 trên địa bàn tỉnh; Thông báo số 94-TB/VPHU

ngày 17-7-2023 của Văn phòng Huyện ủy Ia H’Drai về việc thông báo kết luận của

Ban chỉ đạo tại Hội nghị sơ kết công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng 6 tháng

đầu năm, phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023 trên địa bàn huyện.

Ủy ban nhân dân huyện đề nghị các đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã, các chủ

rừng trên địa bàn huyện theo chức năng, nhiệm vụ được giao khẩn trương triển

khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Về công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về lâm nghiệp:

- Tiếp tục tập trung nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, giáo dục pháp

luật về công tác quản lý bảo vệ và phát triển rừng; đẩy mạnh phong trào toàn dân

tham gia quản lý bảo vệ rừng và tố giác các hành vi vi phạm. Tổ chức tuyên truyền

rõ các quyền lợi và lợi ích khi tham gia các dự án trồng rừng, tầm quan trọng của

rừng đối với đời sống phát triển kinh tế - xã hội để người dân hiểu và đồng hành

cùng nhà nước trong công tác quản lý, bảo vệ rừng.

- Trung tâm VH-TT-DL và Truyền thông huyện thường xuyên đưa tin kết

quả xét xử các vụ án nổi cộm liên quan các hành vi hủy hoại rừng, khai thác, vận

2

chuyển và mua bán lâm sản trái pháp luật trên địa bàn huyện. Cung cấp nội dung

cho các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã có chức năng để sử dụng làm tư

liệu tuyên truyền tại các thôn, làng, cộng đồng dân cư nhằm nâng cao nhận thức

của người dân trong việc chấp hành các quy định của pháp luật về quản lý, bảo vệ

và phát triển rừng.

2. Nâng cao vai trò trách nhiệm, tăng cường công tác phối hợp, đấu

tranh, ngăn chặn, xử lý các hành vi vi phạm trong lĩnh vực lâm nghiệp:

- Tăng cường công tác phối hợp giữa chủ rừng, Kiểm lâm, Công an, Viện

Kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân trong từng khâu, từng bước xử lý để đảm bảo

tất cả các vụ án, vụ việc vi phạm Luật Lâm nghiệp được phát hiện kịp thời, sớm tổ

chức điều tra, xác minh và đưa ra xử lý theo quy định của pháp luật; cần có giải

pháp khắc phục các hạn chế trong vấn đề xử lý vật chứng vụ án như trong thời gian

vừa qua.

- Đề nghị Công an huyện tiếp tục chỉ đạo các đơn vị trực thuộc tập trung đấu

tranh, xử lý dứt điểm các vụ việc vi phạm Luật Lâm nghiệp do lực lượng Công an

đang thụ lý theo quy định của pháp luật; quản lý chặt chẽ phương tiện không đủ

điều kiện tham gia giao thông trên địa bàn huyện.

- Các Đồn Biên phòng trên địa bàn huyện tăng cường kiểm tra, giám sát,

quản lý chặt chẽ người và phương tiện tại khu vực biên giới.

- Hạt Kiểm lâm, Công ty TNHH MTV Lâm nghiệp Ia H’Drai, các Đồn Biên

phòng và các đơn vị liên quan trên địa bàn huyện phối hợp tăng cường tổ chức

kiểm tra định kỳ và đột xuất về công tác quản lý, bảo vệ rừng tại địa phương, đơn

vị chủ rừng để chấn chỉnh, nâng cao năng lực quản lý, bảo vệ rừng. Thường xuyên

phát động các đợt ra quân tuần tra, truy quét và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm

Luật Lâm nghiệp (lưu ý cần đa dạng phương pháp và cách thức ra quân để đảm

bảo yếu tố bất ngờ và đạt hiệu quả cao), tập trung các khu vực giáp ranh giữa biên

giới, các huyện, xử lý nghiêm trách nhiệm đối với các trường hợp vi phạm hoặc

thiếu tinh thần trách nhiệm, buông lỏng quản lý.

3. Tăng cường công tác quản lý, sử dụng có hiệu quả diện tích rừng và

đất lâm nghiệp trên địa bàn huyện:

- Sớm hoàn thành việc bàn giao diện tích rừng và đất lâm nghiệp do Ủy ban

nhân dân dân cấp xã đang quản lý về các đơn vị chủ rừng để quản lý, bảo vệ theo

quy định và hoàn thành trong năm 2023.

- Ủy ban nhân dân các xã và các đơn vị liên quan phối hợp với các đơn vị

chủ rừng trên địa bàn quản lý:

+ Rà soát diện tích đất chồng lấn, lấn chiếm trên địa bàn và có kế hoạch xử

lý dứt điểm theo quy định.

+ Tổ chức thực hiện nghiêm túc công tác theo dõi, cập nhật, công bố diễn

biến tài nguyên rừng theo quy định tại Thông tư số 33/2018/TT-BNNPTNT ngày

16 tháng 11 năm 2018 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

3

4. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt công tác trồng rừng, trồng

cây phân tán và chăm sóc diện tích rừng đã trồng:

- Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì, phối hợp với các đơn

vị có liên quan tăng cường công tác kiểm tra, đánh giá kết quả diện tích rừng trồng

tập trung, trồng cây phân tán hằng năm. Qua đó, thống kê diện tích trồng rừng

hằng năm, nhất là diện tích rừng bị thiệt hại do vi phạm Luật Lâm nghiệp để có Kế

hoạch trồng dặm, trồng lại cho những năm tiếp theo.

- Ủy ban nhân dân các xã, các đơn vị chủ rừng:

+ Theo dõi chặt chẽ các dự báo của Đài Khí tượng thủy văn tỉnh để cập nhật

diễn biến thời tiết, xác định thời điểm phù hợp và khẩn trương thực hiện hoàn

thành chỉ tiêu kế hoạch trồng rừng và trồng cây phân tán năm 2023 theo quy định;

tổ chức chăm sóc tốt diện tích rừng trồng, cây phân tán đảm bảo sinh trưởng tốt,

thành rừng.

+ Rà soát, đánh giá lại toàn bộ diện tích trồng rừng, trồng cây phân tán năm

2021, 2022 trên địa bàn, khắc phục các diện tích trồng rừng chưa đảm bảo mật độ

và có biện pháp chăm sóc các diện tích rừng trồng đảm bảo thành rừng.

- Nhằm thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ trong công tác quản lý,

bảo vệ và phát triển rừng năm 2023, đề nghị các đơn vị, chủ rừng trên địa bàn

huyện cần khắc phục các hạn chế, yếu kém đã được chỉ ra và tiếp tục phát huy

những kết quả đạt được trong 6 tháng đầu năm, phát huy và dữ vai trò, trách nhiệm

của các đơn vị, chủ rừng nhất là người đứng đầu trong công tác quản lý, bảo vệ

rừng. Chịu trách nhiệm trước Ủy ban nhân dân huyện nếu để xảy ra các vụ vi phạm

Lâm nghiệp thuộc phạm vi, lĩnh vực, địa phương mình quản lý, tuyệt đối không lơ

là, chủ quan mất cảnh giác trong công tác quản lý bảo vệ và phòng cháy chữa cháy

rừng.

Ủy ban nhân dân huyện Ia H’Drai đề nghị các đơn vị, địa phương nghiêm

túc thực hiện./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Huyện ủy (b/C);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Phòng Nông nghiệp và PTNT;

- Lưu: VT-LT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tiến Dũng

		2023-08-14T18:59:40+0700
	Nguyễn Tiến Dũng

		2023-08-15T10:35:17+0700

		2023-08-15T10:35:17+0700

		2023-08-15T10:35:17+0700